
DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

 

Plaza España, 1 – 47195 - Arroyo de la Encomienda - 983 40 78 88 - 983 40 82 22 - www.aytoarroyo.es - C.I.F. P4701100B 

 
RESOLUCIÓN DE LA ALCALDÍA. - En Arroyo de la Encomienda, en la fecha arriba indicada. 
 

Nombrando Tenientes de Alcalde y miembros de Junta de Gobierno Local. 
 

[Expediente Nº 2023/2951] 

 
VISTA la necesidad de proceder a organizar el nuevo equipo de Gobierno Municipal 

surgido tras la celebración de las pasadas Elecciones Municipales, de 28 de mayo de 2023, y 
que tomó posesión de sus cargos el pasado día 17 de junio. 

 
VISTA la necesidad de proceder al nombramiento de los miembros de la Junta de 

Gobierno Local, que existe como órgano necesario en todos los municipios con población de 
derecho superior a 5.000 habitantes (Art. 20, de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las 
Bases del Régimen Local, en adelante, LRBRL). 

 
VISTA la necesidad de proceder al nombramiento de los Tenientes de Alcalde que 

sustituyan al titular de la Alcaldía, por el orden de su nombramiento y en los casos de vacante, 

ausencia o enfermedad, al Alcalde, siendo libremente designados y removidos por éste de entre los 

miembros de la Junta de Gobierno Local (Art. 21.2 y 23.3 LBRL). 
 

CONSIDERANDO lo dispuesto en los artículos 46 y siguientes del Real Decreto 2568/1986, 
de 28 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de Organización, Funcionamiento y 

Régimen Jurídico de las Corporaciones Locales (ROF); y en base a las facultades que me 

confiere el Art. 21.2, 23 de la LRBRL, RESUELVO: 
 
PRIMERO.- Nombrar Tenientes de Alcalde, que sustituirán al Alcalde en los casos de 

ausencia, vacante o enfermedad y por el orden de su nombramiento a los siguientes Concejales 
electos: 

- Primer Teniente de Alcalde: D. Alfonso González Mozo 
- Segunda Teniente de Alcalde: Dª Ana Sánchez Manzano 
- Tercer Teniente de Alcalde: D. Juan Manuel Sánchez Castro 
 
SEGUNDO.- La sustitución del Alcalde se producirá de forma automática cuando se den los 

supuestos legales que la motiven, sin necesidad de que por el Alcalde se confiera delegación 
alguna y ello sin perjuicio del deber de la Alcaldía de comunicar la ausencia o enfermedad. 

 
TERCERO.- Nombrar miembros de la Junta de Gobierno Local a los Tenientes de 

Alcalde, D. Alfonso González Mozo, Dª Ana Sánchez Manzano y D. Juan Manuel Sánchez Castro; 
así como a los Sras./es Concejales: Dª María Ramajo Rodríguez, D. Juan Jesús de la Fuente 
Soto, D. Rubén González Montoro y Dª Ana Rosa Bartolomé Cano. 

 
CUARTO.- Notificar personalmente los anteriores nombramientos a los interesados, dar 

cuenta de la misma al Pleno de la Corporación y proceder a su publicación en el tablón de 
anuncios del Ayuntamiento y Boletín Oficial de la Provincia (Art. 46.1 del ROF), sin perjuicio de la 
efectividad de los anteriores nombramientos, desde el día siguiente a la firma del presente 
Decreto. 
 

De conformidad con lo dispuesto en el Art. 52.1 de la Ley 7/1985, de 2 de abril Reguladora de las Bases del 
Régimen Local, contra la presente Resolución, que es definitiva en la vía administrativa, puede interponerse, 
potestativamente, recurso de reposición ante la propia Alcaldía, en el plazo de un mes contado desde el día siguiente al 
de su notificación, o bien, Recurso Contencioso-Administrativo, ante los Juzgados de lo Contencioso-Administrativo de 
Valladolid en el plazo de dos meses, contados desde el día siguiente al de la recepción de su notificación y/o 
publicación, conforme previene el Art. 46 de las Ley Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. 

 
 

EL ALCALDE 

NÚM.DECRETO: 2023/2408Resolución de Alcaldía: RESOLUCIÓN DE
ALCALDÍA 2023/2408

Código para validación: DORU9-UXPUY-E4CIQ
Fecha de emisión: 30 de Junio de 2023 a las 12:29:25
Página 1 de 1

El documento ha sido firmado o aprobado por :
1.- Alcalde del AYUNTAMIENTO DE ARROYO DE LA ENCOMIENDA. Firmado 29/06/2023 14:38

FIRMADO
29/06/2023 14:38

P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 v

al
id

ez
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 a
cc

ed
ie

nd
o 

ht
tp

s:
//w

w
w

.a
yt

oa
rr

oy
o.

es
 e

lig
ie

nd
o 

la
 o

pc
ió

n 
S

ed
e 

E
le

ct
ró

ni
ca

 -
 V

al
id

ar
 D

oc
um

en
to

s 
E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//s
ed

e.
ay

to
ar

ro
yo

.e
s/

po
rt

al
/v

er
ifi

ca
rD

oc
um

en
to

s.
do

?o
pc

io
n=

ob
te

ne
r




